

第10回通常総会 議案書

2021年（令和3年）6月8日〔火〕

於：八芳園

公益社団法人 芝法人会

次 第

第10回 通常総会 13:30～14:30 (1階ジュール)

◆ 会長挨拶

◆ 議長並びに議事録署名人の選出

- 1 議長就任宣言
- 2 総会成立の報告
- 3 議事録署名人の選任

◆ 議 案

第1号議案 2020年度 事業報告及び収支決算報告〈案〉承認の件
2020年度 事業及び会計監査報告
第2号議案 理事・監事候補者の選任〈案〉承認の件
報告事項 2021年度 事業計画及び収支予算報告の件

◆ 来賓祝辞

◆ 来賓紹介

◆ 祝電披露

◎ 2021年度 第2回 理事会

14:35～14:45 (1階ニューイ)

○ 新任役員紹介・新任会長挨拶

14:50～14:55 (1階ジュール)

公益社団化10周年特別講演会 15:00～16:40 (1階ジュール)

2020年度 事業報告及び収支決算報告<案>

☆ 会員の異動に関する事項

2020年4月 1日 会員数	3, 125社 (前年度3, 255社)
新規加入 【増】	51社 (前年度 101社)
転出および退会 【減】	▲155社 (前年度 ▲231社)
増減	▲104社 (前年度 ▲130社)
2021年3月31日 会員数	3, 021社 (前年度 3, 125社)
※ 転出 (46社) の内、他会への紹介数	27社 (全・東法連 会員紹介制度)
※ 転入 (16社) の内、他会からの紹介数	8社 (全・東法連 会員紹介制度)
※ 2021年3月31日時点 正会員数	2, 839社 特別会員182社 (名)
※ 2021年3月31日時点 青年部会員数	94名 女性部会数64名
※ 2021年3月31日時点 源泉部会員数	478社 調査部法人部会員数367社

☆ 会費収入額 70, 933, 000円

3, 126社(件)

* 予算対比 99. 2% 前年対比 95. 9%

☆ 収支状況

- ① 経常収益計 109, 739千円
* 予算対比 98. 5% 前年対比 96. 2%
- ② 経常費用計 119, 439千円
* 予算対比 101. 8% 前年対比 95. 1%
- ③ 当期経常増減額 ▲9, 700千円 (前年度 ▲11, 585千円)

☆ 事業報告

《公益目的事業》

公益目的事業

- ① 経常費用 84,788千円
- ② 予算対比 101.6%
- ③ 開催回数 103回
- ④ 参加・視聴・配布実績 50,626名（内一般35,308名）
- ⑤ 一般参加率 69.7%
- ⑥ 1人当たり経常費用 1,674円

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業（18号事業）」

- ① 経常費用 70,560千円
- ② 予算対比 110.2%
- ③ 開催回数 102回
- ④ 参加・視聴実績 50,607名（内一般35,306名）

〔税知識の普及を目的とする事業〕

- * 主な事業 [訪問 租税教室]
[ICTを活用した(ZOOM) 租税教室]
[新設法人・決算法人説明会(税務研修会)]
[YouTubeによる決算法人説明会(税務研修会)]
[東京国税局専門官による大手企業向け税務研修会]
[芝税務署担当官による税務研修会]
[国税OB税理士による税務研修会]等
- * 開催回数30回
- * 参加・視聴実績 3,131名（内一般1,185名）

〔納税意識の高揚を目的とする事業〕

- * 主な事業 [SNS(インスタ・ライン)を活用した税務広報]
[スマホでの確定申告 推進イベント]
[研修会等による税務広報]
[駅前等による税務広報]
[広報誌・ホームページによる税務広報]
[税に関する絵はがきコンクール]等
- * 開催回数71回
- * 参加・視聴・配布実績 47,453名（内一般34,121名）

〔税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業〕

- * 主な事業 [税制改正に関するアンケート(役員対象)]等
- * 開催回数 1回
- * 参加実績 23名（内一般0名）

「地域社会の健全な発展を目的とする事業（19号事業）」

- ① 経常費用 14,228千円
- ② 予算対比 73.2%
- ③ 開催回数 1回
- ④ 参加実績 19名（内一般2名）

〔地域企業の健全な発展に資する事業〕

- * 主な事業 [中規模法人対象講演会]等
- * 開催回数1回
- * 参加実績19名（内一般2名）

〔地域社会への貢献を目的とする事業〕

- * 開催なし

《その他の事業・法人会計（会議・管理費等）》

① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業

- * 会員向け「マスク」「新型コロナ緊急経済対策ガイドブック」他の配付
- * 創立70周年記念式典の開催 及び 記念冊子の発行
- * 会員限定 税務研修会 6回開催
- * 調査部法人部会 部会員対象税務懇談会 2回開催
- * 中規模法人対象 情報交換会 1回開催
- * 経営者大型保障制度の普及推進
- * 経営保全プランの普及促進
- * がん保険制度の普及推進
- * 貸倒保障制度（取引信用保険）の普及推進

② 収益事業

- * 健康診断による手数料収入
- * 簡易保険団体保険料払込制度による手数料収入
- * 広報誌等による広告収入
- * 2021年 新春年賀ホームページバナー広告収入
- * 関係民間団体等による事務手数料収入
- * カーシェア・コインパーキング事業等による手数料収入
- * 貸会議室事業による手数料収入

③ その他本会の目的を達成するために必要な事業（主な会議等）

- * 第9回 通常総会 1回開催
- * 理事会 6回開催
- * 監事会 1回開催
- * 業務執行理事会 4回開催
- * 総合委員会 2回開催
- * 公益事業委員会 1回開催
- * 共益事業委員会 1回開催
- * 組織委員会 正副委員長にて適宜開催
- * 役員候補者選考特別委員会 3回開催
- * 源泉部会・調査部法人部会合同幹事会 1回開催
- * 青年部会幹事会 4回開催
- * 女性部会幹事会 1回開催
- * 地区役員会 担当副会長・地区理事にて適宜開催
- ※ 会議等は、感染症対策を講じ、リモート 及び 人数制限により開催

【 特記事項 】

* 令和2年度 納税表彰

国税庁長官感謝状（児童・生徒に対する租税教育の推進に特に功績のあった団体）

公益社団法人 芝法人会

東京国税局長感謝状（広域な活動により税務行政の推進に特に功績のあった者）

佐藤 奈織美（芝税務署広報大使・芝法人会スペシャルサポーター）

* 公益財団法人東京しごと財団より「事業継続緊急対策（テレワーク）助成金」の支給を受ける。

* 東京都知事より「カーシェア事業」「施設運用事業」の収益事業に関する「変更認定」を受ける。

* 新型コロナウイルス感染症への対応にあたる医療従事者・医療現場への支援のため、一般社団法人 東京都港区医師会に、医療機関支援金として寄附をした。

* 新型コロナウイルス感染症対策を取りながら事業を実施した。

■ 税務研修会

新型コロナウイルス感染症の為自粛していた税務研修会を、新型コロナウイルス感染防止対策に即し、2020年9月より再開し、定期的実施した。

その税務研修会企画は、企業規模に合致した内容や、地域企業の求める情報など、時事に合わせたタイムリーな題材、また、回数・時間数を増やし実施した。

2021年1月に、2回目の緊急事態宣言を受け、You Tubeを利用した動画配信により、3月初旬より「決算法人説明会（税務研修会）」を、会員 及び 一般向けに実施した。

■ 租税教育企画

これまで小・中学校を対象に、講師が学校へ訪問する、あるいは生徒・児童達を法人会館及び芝税務署へ招き開催していた租税教室は、ICTを導入することにより、非対面での双方向通信による実施が可能となり、3月中旬、東京都大島町立つばき小学校6年生・22名を対象に、当会初のフルリモートにより「ICTを活用したZOOMによる租税教室※」を開催した。

※ 本事業は、「特定寄附金」により運営・実施した

特定寄附金収入 1,065千円 [予算額1,000千円 / 会員企業・地域企業・個人の43社(名)からの寄附金]

事業支出 1,000千円 [PC等の通信機器費、ホームページ改良費、運送費、印刷費等]

事業収支 +65千円 [予算超過分の65千円は、2021年度に繰り越し]

■ 税務広報企画

若年層へ向けた新しい税務広報のかたち。インフルエンサーを起用し、Web上ライブでの税務広報を実施、幅広い層にアプローチし、税務広報を多方向で展開した。

芝税務署広報大使・芝法人会スペシャルサポーター 女優 佐藤 奈織美氏と愛知県のアイドルグループ [マジックプリンス] [ハイファイブ] とコラボし、InstagramなどのSNSや、You Tube動画共有サービス、LINEコミュニケーションアプリを利用し、トークライブ形式の配信により、これまで「税」にあまり関心が無かった年齢層に向けたWeb上での税務広報活動を積極的に展開した。

貸借対照表
2021.3.31

科 目	当年度	前年度	増減
1 流動資産	20,159	19,569	590
2 固定資産	442,632	449,002	▲ 6,370
①基本財産	206,229	206,229	0
②特定資産	52,081	52,979	▲ 898
③その他固定資産	184,322	189,794	▲ 5,472
資産合計	462,791	468,571	▲ 5,780
1 流動負債	12,869	8,920	3,949
2 固定負債合計	13,927	13,436	491
負債合計	26,796	22,356	4,440
指定正味財産合計	65	0	65
一般正味財産合計	435,930	446,215	▲ 10,285
負債及び正味財産合計	462,791	468,571	▲ 5,780

(単位：千円 / 端数処理あり)

正味財産増減計算書内訳表
2020.4.1~2021.3.31

	公益目的事業会計		その他の事業会計		法人会計		合計	
	年度予算	実績	年度予算	実績	年度予算	実績	年度予算	実績
受取会費	28,600	28,373	0	0	42,900	42,560	71,500	70,933
受取寄附金	3,700	1,510	0	0	0	0	3,700	1,510
その他収益	23,290	23,925	11,530	10,137	1,280	3,234	36,100	37,296
経常収益計	55,590	53,808	11,530	10,137	44,180	45,794	111,300	109,739
事業費	83,425	84,788	10,881	10,413	0	0	94,306	95,201
管理費・会議費					22,994	24,238	22,994	24,238
経常費用計	83,425	84,788	10,881	10,413	22,994	24,238	117,300	119,439
当期経常増減額	▲ 27,835	▲ 30,980	649	▲ 276	21,186	21,556	▲ 6,000	▲ 9,700

(単位：千円 / 端数処理あり)

公益目的事業比率	
年度予算	実績
71.1%	71.0%

☆ 事業報告書 附属明細書

* 2020年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものはない。

貸借対照表

2021年 3月31日現在

全会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	18,817,604	17,657,938	1,159,666
未収会費	8,000	17,000	▲ 9,000
未収金	1,298,179	70,000	1,228,179
前払金	0	1,729,045	▲ 1,729,045
地区運営費預金等	35,154	95,182	▲ 60,028
流動資産合計	20,158,937	19,569,165	589,772
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	149,728,740	149,728,740	0
当座預金	53,450,000	29,000,000	24,450,000
普通預金	3,050,000	27,500,000	▲ 24,450,000
基本財産合計	206,228,740	206,228,740	0
(2) 特定資産			
退職給与引当預金	13,926,944	13,436,642	490,302
周年事業費積立預金	3,000,000	6,000,000	▲ 3,000,000
繰越準備預金	31,041,799	29,430,000	1,611,799
ホームページ改良引当預金	4,112,000	4,112,000	0
特定資産合計	52,080,743	52,978,642	▲ 897,899
(3) その他固定資産			
建物	174,465,095	180,911,548	▲ 6,446,453
構築物	503,316	0	503,316
什器備品	7,526,667	6,187,608	1,339,059
無形固定資産	1,827,360	2,695,680	▲ 868,320
その他固定資産合計	184,322,438	189,794,836	▲ 5,472,398
固定資産合計	442,631,921	449,002,218	▲ 6,370,297
資産合計	462,790,858	468,571,383	▲ 5,780,525
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	10,646,861	6,412,847	4,234,014
前受金	12,000	12,000	0
前受会費	102,000	120,000	▲ 18,000
預り金	659,403	631,275	28,128
仮受金	864,290	864,290	0
未払法人税等	584,900	133,100	451,800
未払消費税等	0	515,200	▲ 515,200
簡保預り金	0	231,526	▲ 231,526
流動負債合計	12,869,454	8,920,238	3,949,216
2. 固定負債			
退職給付引当金	13,926,944	13,436,642	490,302
固定負債合計	13,926,944	13,436,642	490,302
負債合計	26,796,398	22,356,880	4,439,518
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	65,000	0	65,000
指定正味財産合計	65,000	0	65,000
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産	435,929,460	446,214,503	▲ 10,285,043
(うち基本財産への充当額)	206,228,740	206,228,740	0
(うち特定資産への充当額)	38,153,799	39,542,000	▲ 1,388,201
正味財産合計	435,994,460	446,214,503	▲ 10,220,043
負債及び正味財産合計	462,790,858	468,571,383	▲ 5,780,525

正味財産増減計算書

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

全会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	70,933,000	73,989,000	▲ 3,056,000
正会員受取会費	68,931,000	72,011,000	▲ 3,080,000
特別会員受取会費	2,002,000	1,978,000	24,000
事業収益	9,632,813	4,159,440	5,473,373
研修事業収益	1,222,000	40,500	1,181,500
福利厚生事業収益	254,599	2,648,900	▲ 2,394,301
広報事業収益	1,192,400	1,470,040	▲ 277,640
施設運用事業収益	6,963,814	0	6,963,814
受取補助金等	25,483,294	25,138,577	344,717
受取全法連補助金	23,413,900	23,336,700	77,200
受取東法連補助金	2,069,394	1,801,877	267,517
受取寄付金	1,510,000	2,870,000	▲ 1,360,000
受取寄付金	1,510,000	2,870,000	▲ 1,360,000
雑収益	2,180,121	7,861,864	▲ 5,681,743
受取利息	102	3,722	▲ 3,620
雑収益	2,180,019	7,858,142	▲ 5,678,123
経常収益計	109,739,228	114,018,881	▲ 4,279,653
(2) 経常費用			
事業費	95,201,324	88,494,332	6,706,992
役員報酬	6,871,536	7,744,184	▲ 872,648
給料手当	20,689,696	21,523,984	▲ 834,288
退職給付費用	1,460,042	2,966,281	▲ 1,506,239
福利厚生費	4,764,266	4,625,651	138,615
旅費交通費	1,723,178	2,767,384	▲ 1,044,206
通信運搬費	7,855,139	4,403,942	3,451,197
減価償却費	7,065,631	6,054,050	1,011,581
消耗什器備品費	4,347,334	2,817,331	1,530,003
消耗品費	4,682,314	1,556,857	3,125,457
印刷製本費	12,451,853	8,835,341	3,616,512
光熱水料費	597,384	727,975	▲ 130,591
保険料	950,271	157,712	792,559
諸謝金	5,263,772	697,300	4,566,472
租税公課	1,659,276	2,010,800	▲ 351,524
支払負担金	105,000	632,634	▲ 527,634
委託費	10,699,710	14,372,373	▲ 3,672,663
施設利用料	3,201,251	5,691,271	▲ 2,490,020
新聞図書費	28,330	242	28,088
広報費	276,210	183,116	93,094
広告宣伝費	68,880	68,239	641
支払手数料	440,251	382,377	57,874
渉外慶弔費	0	24,000	▲ 24,000
雑費	0	251,288	▲ 251,288

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	24,238,047	37,083,164	▲ 12,845,117
役員報酬	2,944,944	1,936,046	▲ 1,008,898
給料手当	5,172,425	5,380,995	▲ 208,570
退職給付費用	365,010	741,570	▲ 376,560
福利厚生費	1,191,066	1,261,441	▲ 70,375
旅費交通費	336,622	4,308,674	▲ 3,972,052
通信運搬費	1,740,084	1,511,428	▲ 228,656
減価償却費	1,705,225	1,513,513	▲ 191,712
消耗什器備品費	810,338	694,533	▲ 115,805
消耗品費	436,419	1,260,143	▲ 823,724
印刷製本費	2,693,088	2,486,363	▲ 206,725
光熱水料費	149,346	181,993	▲ 32,647
保険料	237,569	39,428	▲ 198,141
諸謝金	0	1,084,860	▲ 1,084,860
租税公課	362,724	508,400	▲ 145,676
支払負担金	63,000	826,014	▲ 763,014
支払寄付金	100,000	0	▲ 100,000
委託費	3,283,623	7,489,468	▲ 4,205,845
施設利用料	979,540	3,583,617	▲ 2,604,077
新聞図書費	5,299	13,018	▲ 7,719
広告宣伝費	73,920	173,776	▲ 99,856
支払手数料	127,040	134,327	▲ 7,287
渉外慶弔費	102,000	11,300	▲ 90,700
雑費	1,358,765	1,942,257	▲ 583,492
経常費用計	119,439,371	125,577,496	▲ 6,138,125
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 9,700,143	▲ 11,558,615	▲ 1,858,472
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 9,700,143	▲ 11,558,615	▲ 1,858,472
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 9,700,143	▲ 11,558,615	▲ 1,858,472
法人税、住民税及び事業税	584,900	133,100	▲ 451,800
当期一般正味財産増減額	▲ 10,285,043	▲ 11,691,715	▲ 1,406,672
一般正味財産期首残高	446,214,503	457,906,218	▲ 11,691,715
一般正味財産期末残高	435,929,460	446,214,503	▲ 10,285,043
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			0
受取寄付金	65,000	0	▲ 65,000
当期指定正味財産増減額	65,000	0	▲ 65,000
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	65,000	0	▲ 65,000
III 正味財産期末残高	435,994,460	446,214,503	▲ 10,220,043

財産目録

2021年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金	494,158
預金			18,323,446
	当座預金	運転資金	9,829,490
	みずほ銀行芝支店		2,843,190
	三菱UFJ銀行田町支店		3,512,543
	りそな銀行新橋支店		363,449
	三井住友銀行日比谷支店		2,315,592
	ゆうちょ銀行振替口座		338,689
	みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		456,027
	普通預金	運転資金	8,493,956
	みずほ銀行新橋支店		7,608,355
	三井住友信託銀行本店		54,593
	さわやか信用金庫本店		234,259
	芝信用金庫本店		311,263
	大東京信用組合本店		235,346
	城南信用金庫新橋支店		50,140
未収会費		2020年度会費収入	8,000
未収金	事業に係る未収金		1,298,179
地区運営費預金等	地区預金	地区運転資金	35,154
流動資産合計			20,158,937

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)	基本財産			206,228,740
	土地 預金	港区芝5-9-5 211.52㎡ 当座預金 みずほ銀行芝支店 三菱UFJ銀行田町支店 りそな銀行新橋支店 三井住友銀行日比谷支店 ゆうちょ銀行振替口座 普通預金 三井住友信託銀行本店 さわやか信用金庫本店 芝信用金庫本店 大東京信用組合本店 城南信用金庫新橋支店 ※前年度の基本財産について当座預金と普通預金の内訳金額に誤りが あった為、当年度期首に残高訂正を致しました。	共用財産(公益126.02㎡、その他・管理85.5㎡使用) 運用益を管理費の財源として使用 運用益を管理費の財源として使用	149,728,740 53,450,000 48,700,000 300,000 3,500,000 400,000 550,000 3,050,000 750,000 550,000 450,000 550,000 750,000
特定資産	退職給与引当預金	当座預金 みずほ銀行芝支店	有給役員・職員の退職金の支給に備えるため	52,080,743 13,926,944 13,926,944
	周年事業費積立預金	当座預金 みずほ銀行芝支店	特定費用準備資金	3,000,000 3,000,000
	繰越準備預金	当座預金 みずほ銀行芝支店 みずほ銀行芝支店(旧三田支店) ゆうちょ銀行振替口座	将来の支出に備えるため	31,041,799 31,041,799 19,541,799 3,500,000 8,000,000
	ホームページ改良引当預金	当座預金 みずほ銀行芝支店	ホームページの改良に備えるため	4,112,000 4,112,000
	建物 構築物 什器備品 無形固定資産	港区芝5-9-5 484.85㎡ 港区芝5-9-5 駐車場関連 港区芝5-9-5 パソコン他 港区芝5-9-5 HP関連	共用財産(公益349.18㎡、その他・管理135.67㎡使用) 収益事業の用に供している 共用財産(公益74.2%、その他・管理25.8%使用) 共用財産(公益74.2%、その他・管理25.8%使用)	184,322,438 174,465,095 503,316 7,526,667 1,827,360
固定資産合計				442,631,921
資産合計				462,790,858
(流動負債)	未払金 前受金 前受会費 預り金 仮受金 未払法人税等	事業に係る未払金 事業に係る前受金 会員に対するもの 職員等 関係民間六団体 芝税務署	会場費、通信費、印刷製本費等 2021年度雑収益 2021年度正会員会費 社保預り金、源泉税等 関係民間団体余剰金等 2020年度法人税等	10,646,861 12,000 102,000 659,403 864,290 584,900
流動負債合計				12,869,454
(固定負債)	退職給付引当金	有給役員及び職員に対するもの	有給役員・職員の退職金の支給に備えるため	13,926,944
固定負債合計				13,926,944
負債合計				26,796,398
正味財産				435,994,460

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

① 建物、構築物および什器備品
2007年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、2007年4月1日以後に取得したものについては定額法によっている。

② 無形固定資産
定額法によっている。

③ リース資産

・ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
また、リース料総額が300万円未満の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 引当金の計上基準

・ 退職給与引当金
職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	149,728,740	0	0	149,728,740
当座預金	29,000,000	24,450,000	0	53,450,000
普通預金	27,500,000	0	24,450,000	3,050,000
小 計	206,228,740	24,450,000	24,450,000	206,228,740
特定資産				
退職給与引当預金	13,436,642	1,825,052	1,334,750	13,926,944
周年事業費積立預金	6,000,000	0	3,000,000	3,000,000
繰越準備預金	29,430,000	1,611,799	0	31,041,799
ホームページ改良引当預金	4,112,000	0	0	4,112,000
小 計	52,978,642	3,436,851	4,334,750	52,080,743
合 計	259,207,382	27,886,851	28,784,750	258,309,483

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土地	149,728,740	0	(149,728,740)	0
当座預金	53,450,000	0	(53,450,000)	0
普通預金	3,050,000	0	(3,050,000)	0
小 計	206,228,740	0	(206,228,740)	0
特定資産				
退職給与引当預金	13,926,944	0	0	(13,926,944)
周年事業費積立預金	3,000,000	0	(3,000,000)	0
繰越準備預金	31,041,799	0	(31,041,799)	0
ホームページ改良引当預金	4,112,000	0	(4,112,000)	0
小 計	52,080,743	0	(38,153,799)	(13,926,944)
合 計	258,309,483	0	(244,382,539)	(13,926,944)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	329,980,623	155,515,528	174,465,095
構築物	559,240	55,924	503,316
什器備品	15,991,857	8,465,190	7,526,667
無形固定資産	6,861,600	5,034,240	1,827,360
合 計	353,393,320	169,070,882	184,322,438

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金 全法連助成金等	(公財)全国法人会総連合	0	23,413,900	23,413,900	0	一般正味財産
助成金 東法連助成金等	(一社)東京法人会連合会	0	2,069,394	2,069,394	0	一般正味財産
合 計		0	25,483,294	25,483,294	0	

6. リース取引関係

(1) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

・ リース資産の内容

その他固定資産： 本部におけるパソコン、サーバー及びコピー機である。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給与引当金	13,436,642	1,825,052	1,334,750	0	13,926,944

監 査 報 告 書

公益社団法人 芝法人会
会長 竹ノ上 藏造 殿

2021年4月22日

公益社団法人 芝法人会

監事 柳沢 祥二 ㊞

監事 望月 芳雄 ㊞

監事 石井 敬一郎 ㊞

私たち監事は、2020年4月1日から2021年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査しました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討しました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

第2号議案 理事・監事候補者の選任〈案〉承認の件「候補者名簿」

*「定款」第18条(役員の設置)

この法人に次の役員を置く。

(1) 理事 20名以上40名以内 (2) 監事 3名以内

敬称略・五十音順

【 理事候補者 】

- 1 相原陽一
- 2 新井明子
- 3 今村 浩
- 4 内田 剛
- 5 江口敬二
- 6 岡田ともみ
- 7 奥山清満
- 8 金井由光
- 9 川島 勇
- 10 木村暖子
- 11 近藤丈雄
- 12 齋藤明人
- 13 齋藤 篤
- 14 佐久間克文
- 15 清水豊典
- 16 杉原 拓
- 17 鈴木隆志
- 18 外山一宏
- 19 高木千枝
- 20 高橋清一
- 21 竹ノ上藏造
- 22 内藤政之
- 23 萩原健司
- 24 馬場恵一郎
- 25 藤原英樹
- 26 森下悠二郎
- 27 柳田一行
- 28 山本庸一
- 29 吉見 猛

【 監事候補者(会長推薦) 】

- 1 石井敬一郎
- 2 望月芳雄
- 3 柳沢祥二

*「役員候補者推薦規程」第5条

会長は、監事候補者3名を推薦することができる。

2021年度 事業計画及び収支予算

☆ 2021年度 活動理念

法人会の理念や公益社団法人としての社会的使命に鑑み、地域社会に存在意義を高めるため、「公益事業」を更に充実させる。

新型コロナウイルス感染症に関する対策や影響を十分に考慮し、環境の変化に即し、工夫し、「税務研修会」「税務広報」「租税教育」の3つを『公益事業』の大きな柱とする。

環境変化に備え、活動方法や内容を見直し、予算配分についても見直す。

芝税務署からの指導に基づき、東京国税局、国税庁からも「税務研修会等」の講師派遣を依頼するなど上場企業を含む大規模法人に向けた事業について、更に充実させ、加入勧奨等にも重点を置く。

法人会の理念を大切にしつつ、時流に適切に即し、大胆な改革をおこない、将来の発展に資するための事業を展開する。

☆ 会費収入予算額 3,021社(名) 66,000千円

☆ 事業計画 (支出予算額 109,900千円)

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業 (18号事業)」

予算額 61,059千円

- ① 税知識の普及を目的とする事業
- ② 納税意識の高揚を目的とする事業
- ③ 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
- * 開催回数 75回

「地域社会の健全な発展を目的とする事業 (19号事業)」

予算額 17,562千円

- ① 地域企業の健全な発展に資する事業
- ② 地域社会への貢献を目的とする事業
- * 開催回数 2回

「その他の事業・法人会計 (会議・管理費等)」

予算額 31,279千円

- ① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業
- * 開催回数 (会員限定事業等) 29回
- ② その他本会の目的を達成するために必要な事業
- * 通常総会1回、理事会6回、その他会議 適宜開催
- * 「諸会議」の開催
- * 「組織・財務基盤」の整備充実
- * 「新規収益事業」の実施及び強化・充実
- * 「情報公開」の整備充実
- * 「広報活動」の整備充実
- * 「芝税務署をはじめ関係民間団体他」との連絡・協調
- * 「事務局機能」の充実

	公益目的事業会計	その他の事業会計	法人会計	合計
受取会費	26,400	0	39,600	66,000
受取寄附金	1,000	0	0	1,000
その他収益	22,290	10,010	2,100	34,400
経常収益計	49,690	10,010	41,700	101,400
事業費	78,621	10,417		89,038
管理費・会議費			20,862	20,862
経常費用計	78,621	10,417	20,862	109,900
当期経常増減額	▲ 28,931	▲ 407	20,838	▲ 8,500

公益目的事業比率

71.5%

正味財産増減予算書内訳表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	公1	公2	公3	共通	小計	収1	他1	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取会費	0	0	0	26,400,000	26,400,000	0	0	0	39,600,000	66,000,000
正会員受取会費	0	0	0	25,520,000	25,520,000	0	0	0	38,280,000	63,800,000
特別会員受取会費	0	0	0	880,000	880,000	0	0	0	1,320,000	2,200,000
事業収益	870,000	0	0	0	870,000	6,450,000	1,820,000	8,270,000	0	9,140,000
研修事業収益	870,000	0	0	0	870,000	0	0	0	0	870,000
福利厚生事業収益	0	0	0	0	0	300,000	0	300,000	0	300,000
広報事業収益	0	0	0	0	0	1,340,000	0	1,340,000	0	1,340,000
会員親睦事業収益	0	0	0	0	0	0	1,820,000	1,820,000	0	1,820,000
施設運用事業収益	0	0	0	0	0	4,810,000	0	4,810,000	0	4,810,000
受取補助金等	0	0	0	21,420,000	21,420,000	0	0	0	1,100,000	22,520,000
受取全法連助成金等	0	0	0	21,150,000	21,150,000	0	0	0	0	21,150,000
受取東法連助成金等	0	0	0	270,000	270,000	0	0	0	1,100,000	1,370,000
受取寄附金	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
受取寄附金	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
雑収益	0	0	0	0	0	1,740,000	0	1,740,000	1,000,000	2,740,000
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	1,740,000	0	1,740,000	1,000,000	2,740,000
経常収益計	1,870,000	0	0	47,820,000	49,690,000	8,190,000	1,820,000	10,010,000	41,700,000	101,400,000
(2) 経常費用										
事業費	61,058,809	5,496,584	12,065,464	0	78,620,857	4,235,936	6,181,090	10,417,026	20,862,117	89,037,883
管理費										20,862,117
経常費用計	61,058,809	5,496,584	12,065,464	0	78,620,857	4,235,936	6,181,090	10,417,026	20,862,117	109,900,000
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 59,188,809	▲ 5,496,584	▲ 12,065,464	47,820,000	▲ 28,930,857	3,954,064	▲ 4,361,090	▲ 407,026	20,837,883	▲ 8,500,000
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 59,188,809	▲ 5,496,584	▲ 12,065,464	47,820,000	▲ 28,930,857	3,954,064	▲ 4,361,090	▲ 407,026	20,837,883	▲ 8,500,000
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	1,480,780	1,480,780	▲ 1,480,780	0	▲ 1,480,780	0	0
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	800,000	0	800,000	0	800,000
当期一般正味財産増減額	▲ 59,188,809	▲ 5,496,584	▲ 12,065,464	49,300,780	▲ 27,450,077	1,673,284	▲ 4,361,090	▲ 2,687,806	20,837,883	▲ 9,300,000
一般正味財産期首残高										0
一般正味財産期末残高	▲ 59,188,809	▲ 5,496,584	▲ 12,065,464	49,300,780	▲ 27,450,077	1,673,284	▲ 4,361,090	▲ 2,687,806	20,837,883	▲ 9,300,000
II 指定正味財産増減の部										
一般正味財産への振替額										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高										0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	▲ 59,188,809	▲ 5,496,584	▲ 12,065,464	49,300,780	▲ 27,450,077	1,673,284	▲ 4,361,090	▲ 2,687,806	20,837,883	▲ 9,300,000

公益目的事業比率
71.5%

- << 「公1」 18号：国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業 >>
 ◆税知識の普及を目的とする事業 ◆納税意識の高揚を目的とする事業 ◆税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
- << 「公2」「公3」 19号：地域社会の健全な発展を目的とする事業 >>
 ◆地域企業の健全な発展に資する事業 ◆地域社会への貢献を目的とする事業
- << 「収1」「他1」「法人会計」 >>
 ◆会員の交流及び福利厚生等に関する事業 ◆その他本会の目的を達成するために必要な事業